Universitätsbibliothek Paderborn

Instructio practica ...

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolae per octiduum faciendi - item
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo
deliberantibus accomodata, Una cum ...

Lohner, Tobias

Dilingæ, 1680

Med. I. De triplici Zelo Sacerdotis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](#)

hispesi, charitatis, religionis, humilitatis, mortificatiois, caritatis, modestia, patientia, & obedientia studio te impendere velis, & quas occasiones habeas ad illas exercendas.

IV. Quomodo te in mensa gerere? quas recreations, quomodo, & cum quibus usurpare velis.

V. Cui studio te impendere, aut quam alia occupatione sive corporali, sive spirituali tempus, quod tibi ab actionibus reliquis superest, impendere velis, ut contra otium velut omnium malorum originem te potenter tucaris. Quae omnia, cum maturè consideraveris, & quae optima tibi videbuntur, elegeris, id unum superesse existima, ut clavum constantiae, quo oinnia tua decreta & proposita confirmentur, & stabiliantur, adjicias.

III. Tertia occupatio erit sacra iterum lectio, in primis quidem capituli 25. ex lib. 1. de imitatione Christi; deinde vero unius vel plurium paginarum ex alio libro ascetico, quem vel ipse tibi velut proposito scopo convenientissimum legisti, vel ab alio electum acceperisti.

DIES TERTIA.

Tessera.

Redde mihi lætitiam salutaris tui, & Spiritu principali confirma me. Ps. 50.

MEDITATIO I.

DE TRIPLO ZELO SACERDOTIS.

Præludium I. Est, imaginari Apostolos in cœnaculo Ierosolymitano sedentes, & virtute ex alto, id est, Spiritu Sancto in specie ignis apparente instructos; per hunc quippe ignem, qui & fursum flamas ejaculatur, & non in seipso duntaxat calidissimus est, sed alios etiam calefacit, rectè triplex Zelus, gloriae Dei, propriæ & alienæ salutis indicatur.

Præludium II. Est, petere gratiam, ut naturam & motiva hujus Zeli bene cognoscere, & eundem vehementer in corde tuo accedere possis.

Punctum I.

Considera I. Quid sit zelus gloriae divinæ, nempe nihil aliud, quam vehemens desiderium, ut Deus ab hominibus magis

magis & magis semper cognoscatur, per omnia etiam
ametur; cum enim gloria in generis nihil aliud sit, quin
claras cum laude notitia, merito, si gloriam Dei vere del-
deras, optare quoque debes, ut infinita ejus bonitas cogno-
scatur, & quod inde per se sequitur, cognoscentes in qua ad-
miracionem, laudem, amorem rapiantur.

Considera II. Quomodo constitutus debeat esse hic Zelus
quod scilicet tres debeat habere conditions. Et quidem
esse universalis, id est, ad universum vitæ statum, & omnes
ac singulas vitæ actiones se extendens, sicut doctrina &
Pauli observetur. I. Cor. 10. monentis: *Sive manducate*
sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei
facite; Ut in omnibus glorificetur Deus. II. Purissimum
id est, nullam aliam secundariam intentionem cuiusvis
terius boni, puta delectationis, honoris, beatitudinis, admis-
tam habens, quam non propter gloriam divinam ultimam
intentam elicias, hic enim verè locum habet illud S. Ignati:
Minus te: (& gloriam tuam) amat, Domine, quia
prater te (& gloriam tuam) aliquid amat, quod propter
(& gloriam tuam) non amat. III. Liberalissimus, ictus
non simpliciter gloriam Dei, sed majorem semper affectus
atque adeò ea semper media eligens, quæ ad majorem Dei
gloriam sive intensivè per opera majorem difficultatem con-
tinentia, & intensiorem amorem declarantia (qualis latu-
generosius contemptus honorum & voluptatum, nec non
giganima fortitudo inter adversa) sive extensivè, incitans
scilicet, & juvando alios, ut simili modo gloriam Dei qua-
rant, quo modo S. Ignatius omnia ad majorem gloriam oppo-
rari solebat.

Considera III. Motiva, quæ ad majorem Dei gloriam
quærendam impellere te possint. Primum est, quod hinc
iste adeò sit excellens, ut ipse Deus & Christus omnia, que
operari sunt, creationem scilicet & recreationem, seu re-
demptionem humani generis, Angelorum, & totius mundi
non aliam ob causam, quam propter gloriam suam fecerit.
universa enim propter se operatus est Dominus, teste S. Scriptura
prov. 16. & ipse Christus Jo. 8. de se fassus est, se non
propriam, sed Patris cœlestis gloriam quærere; unde merito
de tali intentione exclamans S. Bernardus S. de dilig. Deo.

amator Sanctus, inquit, *Ego castus! o amor dule! Ego suau-*
tu affectio! opéra! Ego defacata intentio voluntatis, eò cer-
ti vesti debet adfector! Ego purior, quo in ea de proprio nabil admix-
itas cognoscitur, quo totum divinum est, quod sentitur; si
sic in quoque effectu, Desificari est. Secundum est, quod infinita beneficia
debet exigant, ut, sicut ille bonum nostrum tam sollicitè qua-
uit, & sic amorem erga nos suum demonstravit; ita nos
quoque amorem mutuum erga ipsum ostendere, atque adeò
bonum ipsius pro viribus procuremus; bonum autem Deus,
qui scipso plenus, bonorum nostrorum non eger, aliud par-
icipare non possit, quam extrinsecum hoc, id est, gloriam
suam: quæ certè singularis est naturæ humanæ dignitas, ut
ad idem bonum Deo tribuendum efficaciter concurrat, quod
huius Dei tam admirandis modis in hac vita procurat, & in
eternum à suis accipiet. Tertium est, quod ex hoc bono,
tusque intentione omnia nostra bona promanent; sicut
tamquam ex eo, quod Deus hoc sibi bonum, id est, gloriam
suam velit, nobis & naturam, & gratiam & gloriam suam
communicat; ita nos ex eo, quod ei bonum hoc volumus,
bona omnia necessaria naturæ & gratiæ, & gloriæ efficacitez
comparamus, et si de nobis non cogitemus. Vide ergo, quam
efficacia sint hæc motiva, & quomodo tu deinceps excitare
in te ardentissimum divinæ gloriæ Zelum velis. Colle-
gulum ad Christum.

Punctum II.

Considera I. Quid secundus Zelus, propriæ scilicet sa-
latis à te requirat, nempe ut omne verum malum, quale est
unicum & solum peccatum à te efficaciter avertas; & omne
verum bonum, quale est sola & unica virtus Deum velut
summum bonum possidens, pari efficacia & sollicitudine
tibi proctures, uti Psalmista ps. 33. indicavit dicens: Quis
est homo, qui vult seitam, diligat dies videre bonos & declina-
a malo, Ego fac bonum.

Considera II. Quales conditiones requirat hic Zelus,
videlicet sequentes tres. I. Ut sit appetitivus, id est, suam
salutem omni alienæ præferens; quid enim prodest homini,
si universum mundum lucretur, anima vero sua detrimen-
tum patiatur, inquit Christus Matt. 16. II. Ut sit pru-
dens,

dens, id est, apta media ad finem sibi propositum eligere, mercatorum more, qui varias industrias excogitant, adibentque, ad merces & lucra optima facienda. III. Ut de efficax, non in puris desiderijs consistens, sed manam open admovens, illudque Siracidis Eccl. c. 9. temper in mente habens: *Quodcumque potest facere manus tua, instant ipso rare.*

Considera III. Quam ob causam hunc Zelum special studio in te suscitare debebas, nempe quia animam tuam uncam habes, atque adeo si hanc perdas, omnia perdidi, & miser, & miserabilis es. Hinc Ecclesiasticus tam sollicitus monet c. 30. *Miserere anima tua placens Deo;* & S. David ps. 118. fassus est: *anima mea in manibus meis semper,* ut bene notat S. Bernardus, *sicut,* quod in manibus tenuimus, non facile oblivisci, sic nunquam oblivisci debemus negotium animarum nostrarum, *& illa cura uigeat prae-*liter in cordibus nostris. Vide ergo, quomodo hunc Zelum haec tenus foveris, aut deinceps saltem excitare velis, memorandum D. Eucherij in epist. parcon. sententiam in mente semper habens: *Prima apud nos cura, qua prima habetur, obtineat summum, que sibi sollicitudinis partes salvi, que sunt, vendicet; hac nos occupet in praesidium ac tutelam suam non planè prima, sed sola. Omnia cincta est studio, quo precedit omnia.* Colloquium ad B. Virginem.

Punctum III.

Considera I. Quid tertius Zelus salutis alienæ à te exigit, scilicet ut eandem sicut tuam procures, atque adeo pariter ad peccatorum fugam, & bonorum operum seu virtutum exercitium alios quoque impellas euræ tuæ commissos; hoc enim mandatum illud Dei: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum:*

Considera II. Quas conditiones à te hunc Zelus tuus exigit, videlicet sequentes tres. I. Ut sit *Ordinatus*, id est, in Ordo, quem Deus in servando proximo observari voluit, diligenter observetur; nempe ut non alia ex causa, quam propter Deum diligatur; nec ita salutis alienæ cura suscipiantur propria detrimentum accipiat. II. Ut *Universalis* sit, id est, ad pauperes & quæ ac divites, deformes & quæ ac formo-

for nobiles æquæ ac ignobiles se extendens, cùm imago ac voluntas Dei ad talē dilectionem impellens in omnibus æqualiter eluceat. III. Ut suavis & mansuetus sit; sic enim Christus Matt. 11. docuit dicens: Discite à me, quia misericordia mea est humilis corde, Et invenerit requiem animam vestram, non proprijs duntaxat, sed alienis etiam curæ vestræ commissis, nam ut S. Chrysostomus hoc de mansuetate dixit, nihil ita conciliat Domino Familiares, ut quod videant illum tranquillum se offerre ac mansuetudine jucundum, nam & talem majoris faciunt, habentque pro Patre & non Domino. Gratias est & dentibus, gratias & his, quibus tantum nomine notus est. Neque facile ullum invenies, qui audiens laudans hominem mansuetum, illum & videre, & oculis non desideret, & non habeat in aliquanta lucis parte, ejus maius amicitia posse frui.

Confidera III. Quibus motibus excitare hunc Zelum debes, videlicet I. exemplo Christi in hunc mundum descendens, ut animarum salutem quæreret, sūbquo exemplo ad similem Zelum accederet. Hinc tibi pariter, ac S. Petro olim dixerat, dicit: Si diligis me, pascere oves meas. II. Dignitate animalium: nam, ut S. Gregorius Nyssenus ait hom. 4. in Eccl. qui humanam novit naturam, nec totum quidem mundum dixit satis justum pretium, quod detur pro anima hominis; hinc alter S. Gregorius, Magnus videlicet I. 1. hom. 12. in Ezech. ait, Nullum omnipotenti Deo tale esse sacrificium, quale est Zelus animalium S. Chrysostomus vero lo. 3. in 1. Corinth. etsi, inquit, immensas pecunias pauperibus eroges, plus tamen efficeris, si unam converteris animam. III. Propria salutis studio: ad quam certius & abundantius obtinendam efficacissimum medium est hic Zelus, nam, ut S. Chrysostomus sapienter pronunciavit ho. 3. super Gen. hoc nostra salutis argumentum erit, & occasio, si non solùm pro nobis ipsis solliciti, sed & proximo utiles fuerimus, ipsum ad viam veritatis manuducentes. In modo non communis duntaxat, sed magna etiam gloriæ argumentum est hunc Zelum, Christus ipse Matt. 5. testatus est, dum dixit: Quis fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Vide ergo, quomodo per hæc motiva hunc quoque Zelum in te excitare, & constanter fovere velis. Colloquium ad Christum.

MEDI-

MEDITATIO II.

DE MEDIIS AD SACERDOTIS OFFICIVM RITE OBEVNDVM NECES. SARIIS.

Præludium I. Est, imaginari, te coram Christo in omni constitutum, &c., ut media tibi ad vocationis executionem necessaria suggeste dignetur, rogantem, loricam seu triplex circa pectus accipere, quo contra omnia impedita, quæ te à dicta executione impedire possunt, efficaciter moveas.